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ТЕОРЕТСКИ КОНЦЕПЦИИ КОИ И ПРЕТХОДАТ 
НА МУЛТИКУЛТУРАЈШАТА СОЦИЈАЛНА РАБОТА

Кратка содржина
Комллекслоста на праксата на социјалната работа лроизлегува 

однфината огштествена улога. Ворамкитена социјалнатаработа 
ce обезбедуваат директлата асистелција и  заштита на поедилците, 
гругште и  олштествелите заедници со што индиректно ce придонесува 
за (во) одржување на социјалниотред.

Едел од ословлите проблеми кои ce јавуваат во совремелата 
праксана социјалната работа е поврзан со дихотмониот односво кој 
ce наоѓаат концептите на човекови права и  социјалната правда од 
една страна и  концептот на човекови разлики од друга страна. Кон- 
цептот за човечкиразлики наметнува почитување на поединостите 
на културните заеднициина тојначинатакува врзуниверзалноста и  
нелодвоивоста на човековите лрава и  социјаллата правда кои ce из- 
двојуваат како фулдамелталли постулати ла социјаллата работа.

Клучнизборови: П РАКСА Н А  СОЦИЈАЛНА TA Р А Б О Т А , 
Ч О ВЕКО ВИ П РАВА, У Н И ВЕРЗАЛ Н О С ТИ Н ЕП О Д ВО И ВО С Т  
Н А  Ч О ВЕК О ВИ ТЕ П Р А В А , СО Ц И ЈАЛН А П Р А В Д А , ИНДИ- 
В И Д У А Л Н А  И Г Р У П Н А  Д И М Е Н ЗИ ЈА  Н А  С О Ц И ЈА Л Н А ТА  
ПРАВДА, ЧОВЕКОВИРАЗЛИКИ, КУЛТУРЕНРЕЛА ТИ ВИ ЗМ АМ  
И К Р О С Т К У Л Т У Р Н А  ПРАКСА.

П раксата на социјалната работа почива и ce развива под влијание на 
одредени теоретски концепти. Во основа вредносната компонета1 е една од 
најзначајните елементи во социјална работа како дејност. Вредносната димензија 
на социјалната работа е поврзана со универзалносга на човековите и социјални 
права и потреби, заеднички за сите поединци, но и со кондептот на различност 
кој произлегува од есенцијалата унж атноста на поединците и ги диференцира 
од сите останати индивидуи. Оттука, ce наметнува позребата да ce укаж е на 
дихотмониот однос во кој ce наоѓаат концептите на човековите и социјалните 
права од една страна и концептот на човекови разлики од друга сграна.

Ч о веко ви те  и социјални права ce доминантните кон цепти  во соци- 
јал н ата  рабо та  кои почиваат на принципот на универзалност. И стори јата

I Вредносната компонента е првиот елемент во рамките на Б артлетовата работна 
дефиницијата на праксата на социјалната работа.
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и наследството на социјалната заш тита и социјалната работа ce разликуваат 
од сите други социјални науки и пом агателни проф еси  по тоа ш то  своите 
корени ги им аат во вредностите на човековите права и социјалната правда. 
П рим арни цели на социјалната работа ce помош  на м аргинилизираните и 
поттиснатите групи, служење на општеството и обезбедување на достоинство 
и вредност за сите луѓе (Lum, превзем ено од Sue & McGoldrick, 2006).

Меѓутоа, под влијание на постмодернизмот, пред крајот на дваесетиот 
век, ce позабележително е продирањето на релативизмот во теоријата и праксата 
на социјалната работа. Тој, ce наметнува и наложува приспитување на универзално 
усвоените вредности во социјалната работа. Релативизмот во социјалната работа 
е издиференциран во доминатниот концепт за човекови разлики.

Н аспроти  голем  доприност на кон цептот за  човекови  разли ки  во 
нагласувањ е на културните специфики при третм ан от на поединците, гру- 
пите и заедниците, тој е најголем иот критичар на доминантните западни 
вредности во социјалната работа. Н еговиот најголем недостоток и мана е 
ш то навидум тој заговара „прифаќањ е на безбројни вистини“, но ce дожи- 
вува себе си како  абсолутна вистина и не маниф естира толеран тн ост кон 
оние кои го негираат како  апсолут. Тој не нуди јасен одговор за позицио- 
нирање на социјалш от работник во услови на очигледо крш ењ е на човековите 
права2 или правата на детето, кои ce универзално прифатени како  заеднички, 
кои ce однесуваат и произлегуваат од природата на човекот и априори не 
значи дека ce наметнати од белиот, европјанинот, м аж от и христијанинот.

1.1. Концептот за човекови права во социјалната работа

Каде започнуваат универзалите човскови права ? На сдно мало мссто, 
блискудо дома, толку блискуи толкумало, што нс можсда биде забслсжано 
на ниту сдна мапа на свстот. Тоа место е светотна сден поединец, соседството 
во кое живее, училиштето или факултетотшто го посетува, фабриката, фармата 
или  канцеларијата каде работи. Мсстото кадс сској маж, жсна идетс бараат 
еднква правда, еднакви можности, еднаков дигшггет бсз дискриминација.

Eleanor Roosevelt3, 1958, 
превземено од Амреиканскиот координативен 

комитет на УНХР, 1998

2 Потточно, правата на жената да биде заштитена од робскиот однос во семејството 
или заедницата. Правата на детето да биде заштитено од ередината која е штетна за 
неговиот развој и тн.

3 Интересно е дека Еленор Рузвелт, пред целосно да биде посветена на политичката кариера на 
совјот сопруг Франклин Делано Рузвелт,работи во сетлементи (About quotes: Women’s history, 2008). 
Taa ce смета за најзначајниот член на Комисијата за човекови права при ООН, a едноставноста 
и разбирливоста на Универзалната декларација за човекови права, усвоена во 1948 година, ce 
смета за нејзнина најголема оставиггина (National Coordinative Committee of UNHR, 1998).
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К онц ептот за човекови права е долгогодиш на преокупација на фи- 
лозоф и , правници, политичари, педагозии и социјални работници. Д олгата 
традиција и неговите корени м ож ат да бидат пронајдени во сите поголем и 
светски  религии . И сто  така , уш те во антички те врем ињ а ф и л о зо ф и те , 
П латон , С ократ  и А ристотел , пиш увале за еднаквост и правда, ce разбира 
во тоа врем е тие биле концентрирани на еднаквоста и правдата на човекот, 
сватен буквално како  именка од маш ки род. З а  правата на ж ен ите ce збо- 
рува неш то подоцна во човековата  историја. В еројатно, еден од првите 
акти за признавањ е на човековите права е усвоен во 1215 година, кога ан- 
глиските благородници, бискупи и поглаварот  го при м орале тогаш ни от 
крал  Џ он да престане со угнетувањ е на неговите поданици. В прочем , пот- 
пиш увањ ето на „М агна К ар та“ претставува историскиот м ом ент на поста- 
вување на камен темелникот на човековите права (Reichert, 2003:21). П одоцна 
ф ранцускиотф илозоф  К ондорек во 1787 година издава „Спогодба за правата 
иа ж ен ите“ , на кои, согласно природниот закон им ce изедначуваат правата 
со маж ите. В о обид да не навлегуваме подетално во историскиот развој на 
човековите права, би сакале само да нагласим е дека Џ ејн  А дам с4, А лис 
Соломон5 и Е глантина Јеб6 како  едни од првите дејци во социјалната работа 
им аат голем  допринос во развојот на човековите права (ибид.: 31-32).

З н ач ењ ето  за  почитувањ е на човековите права на национално и на 
м еѓународно ниво е изедначено. А ко , човековите права не ce почитувани 
на ниво на индивидуа, заедница, корпорација и влада, ce губи см ислата за 
нивно иризнавањ е на меѓународни рамки. С ам о о ткако  индивидуите, за- 
едн ици те, или груп и те  ќе и м аат  р азб и р ањ е  за л о к а л н о т о  зн ач ењ е  на 
човековите права, м ож е да дојде до нивна п ош ирока експанзија.

Г ен ералн о  кон цептот на човекови права м ож е да биде разбран  како  
„права, кои ce наследени согласно наш ата природа и без кои н ем ож е да 
ж и веем е как о  ч о век о ви  битија. Ч о в еко в и те  права  и ф ун д ам ен талн и те  
слободи о в о зм о ж у в аат  п отп олн о  р азви вањ е и ко р и стењ е  на ч о веко ви  
квалитети, интелегенција, таленти и совест, како  и задоволувањ е на духовни 
и други п отреби “ (United Nations, 1987).

4 Џејн Адамс во 1915 година патува кај тогашниот германски Канцелар со цел да го убеди 
да ja пркине Првата Светска Војна (Reichert, 2003:31).

5 Оснивач на првото училиште за социјални работници во Германија, голем активист за 
правата на жените (Доневска, 1999; Reichert, 2003).

(’ Еглентина Џеб, британска социјална работничка која во 1919 година ja формира Фон- 
дацијата Save the Children, organizacija која ja изготвува декларацијата за Правата на 
детето усвоена од страна на Лигата на народите во 1924 година.
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П ри проучувањ е на човековите права, согласно Д екларац и јата7 за 
човекови права, треба да ce запазат два елементи: нивната универзалноста 
и неделивоста. К он ц еп тот  на универзалиост подразбира уж ивањ е на исти 
ирава, неземајќи го во предвид местото на живеење. О ттука, обезбедувањ ето 
на храна и здравствена заш ти та  ce обврска на секоја  држ ава. М еѓутоа, 
концептот на универзалност мож е да биде во судир со некој од културните, 
иравни, политички , м орални и други одредби. И а пример правото на избор 
на брачен  другар8 во одредени случаи ce коси со религиските и културните 
традиции на некои  етнички груии. И стоврем ено, согласно Д еклараци јата, 
заб ран ето  е м еш ањ е во религиските и културни традиции, па оттука ce 
поставува п раш ањ ето  ш то е повредно или посвето, човекови те права или 
религиозн ите норм и? П остои  одредена п о теш коти ја  за аплицирањ е на 
принципот за универзалност во социјалната работа, особено во рам ките 
на остан ати те принципи на социјалната работа  кои им придаваат значењ е 
на културниот диверзитет и сам оопределбата. О на ш то е значајно  за овој 
принцип е дека преку него не ce настојува да ce постигне културна уни- 
формност и еднообразност. Тој едноставно значи обезбедувањ е на мииимум 
услови за еднаков развој на сите луѓе, без оглед на нивната социјална, ре- 
лигиозна, расна, етничка и културна припадност.

К онц еитот на неподвоивост, ce однесува на неопходноста владите 
и поединците, не селективно, да ги признаат сите човекови права содрж ани 
во Д еклараци јата. Н а пример ф акто т  ш то С Л Д  не го признава правото 
на здравсгвена заш тита како универзално право, само посебе значи крш ењ е 
на принципот на неподвоивост. Н егирањ е на едно право  кон секвен тн о  
м ож е да доведе до негирањ е или крш ењ е на остан ати те права.

М еѓународната асоцијација на ш коли за социјална работа  и М еѓу- 
народната ф едерација на социјални работници ги истакнуваат принципите 
на човекови права и социјална правда како  ф ундам ентални во социјалната 
работа. Со цел социј алните работници д a мож ат да ги аплицираат човековите 
права во својата пракса, пред ce, потребно е да им аат познавањ е на доку- 
м ен ти те  кои  ги п рец и зи раат  истите. Д руг и н струм ент кој соци јалн ите 
работници м ораат  да го усвојата на ниво на национални оргапизации на 
социјални работници е етичкиот кодекс, кој покрај одредбите за иринципите

Во рамките на Декларацијата за човекови права ce опфатени три динстиктни подрачја: 
(1 ) политички и индивидуални слободи; (2) лозиотивните права, како игго е обезбедува- 
!be на адекватен животен стандард; и (3) колективни права, овие права индицираат ме- 
гунационална солидарност како суштествена вредност на Декларацијата (Reichert, 2003)

ѕ Согласно член 16 од Декларацлјата за човекови права.
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на однесувањ е т р еб а  да содрж и и одредби поврзан и  со п очи тувањ е на 
човековите права. С ледењ ето и аплицирањ ето на ети чки от код воедно ќе 
ja  гарантира им илем ентација на човековите права како  прим арна мисија 
на п роф еси јата  (Reicherd, 2003:233).

Човековите права на социјалната работа како професија и обезбедуваат 
пош ирок и иосовремен сет на упатсгва. Додека социјалната правда настојува 
да ги деф ин ира непрецизните термини како  ш то ce праведноста и непра- 
ведноста или еднаквоста и нееднаквоста. О ваа динстинкција на човековите 
права им го  дава п отребн и от  авто р и тет  кој недостасува во р ам ки те  на 
соци јалната правда.

Ако луѓето œ  гладни, ако родитслитс нс можатда си ги хранатде- 
цата, тоа всќс е основа за кршење на човековите права.

Elie Wisel, “Dateline“, Davos, CNN, 2008

1.2. Концептот социјална нравда во социјалната рабога

Н епостои  универзално приф атена дифиниција со ко ја  ce определува 
поим от социјална правда. Е нциклопедијата на соци јалната р або та  (Flynn, 
1995 иревзем ено од Garcia & Van Soest, 2006) ja дефинира социјалната правда 
как о  „о тел о тво р у вањ е  на праведноста (прави чн и от тр етм ан ), едн аков 
третм ан  (реш авањ е на слични ситуации со слични постапки) и еднаквост 
во прераспределбата  на социјалните ресурси“ . Р ечникот на социјална ра- 
бота (Barker, 2003) ja  деф инира социјалната правда како  „идеална состојба 
во која сите членови на опш теството  им аат исти основни права, заш тита, 
можности, и социјални бенефиции. Имплицитна во овој контекст е потребата 
за признавањ е и исиравувањ е на историските неправди преку специфични 
мерки. К ако  една од клучните вредности во социјалната работа, социјалната 
иравда вклучува застапувањ е во процесот на кон ф рон тац и ја  со дискри- 
м инацијата, репреси јата и институционалиите нееднаквости“ (404-405).

М ож ем е да разликувам е индивидуална и групна димензија на соци- 
јалната правда. Идивидуалната димензија на социјалната правда произлегува 
од позицијата ш то поединецот ja  има во опш теството , додека групната 
димензија на социјалната правда ce однесува на крш ењ ето  на п равата на 
одредени групи и заедници.
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Г арциа и Соест (2006:1041) разликуваат три вида на социјална правда 
дистрибутивна, легалн а  и ком улативна, исто така , п осто јат  и различни 
видови на нивно поимањ е. Видовите на социјална правда ce втем елени во 
традицијата за социјални договори. Дистрибутивната правда е реф лектирана 
во одговорот на праш ањ ето  „ш то е она ш то опш теството  им го долж и на 
индивидуите?“ K o ra  ce поставува праш ањ ето „ш то е она ш то индивидуите 
го долж ат на опш теството?“ , тогаш  станува збор за легална правда. Додека, 
кум улативната иравда е содрж ана во одговорот на праш ањ ето  „ш то е она 
ш то индивидуите си долж ат помеѓу себе?а Д истрибутивната правда е цен- 
тралниот фокус на социј алната работа пред ce од причина ш то дистрибутивната 
правда ce однесува на начинот на кој ce алоцираат средствата во опш теството 
кој е м ош не близок со мисијата на социјалната работа. П рерасп ределбата  
на добрата  како  ш то ce здравствените сервиси, образован и ето  и одм орот 
ce во делокругот на социјалиата правда.

К ако  идеа, социјалната правда го менува своето  значењ е под 
влијание на историските предизвици. Според Раихерт (2003), поим ањ ето 
на социјалната правда м ож е да ce разгледува преку три  перспективи ути- 
литарна, либерална, егалитарна. Гарсиа и С оест (2006) на ro p e  наведените 
перспекитви  ги додаваат уш те расната и п ерсп екти вата  на ч овекови те  
права. К он ц еп тот  за утилитарна правда бил застапуван од страна на Џ он 
Стујард М ил. С огласно оваа перспектива социјалната правда ги проценува 
акциите врз основа на бројот на лица кои ce сметаат за среќни во општеството. 
Т аа постои во услови кога ce задоволени правата на најголем  број на луѓе. 
О дносно, кога  ce застапува опш тото добро, иако во тие рам ки за некои 
поединци правата  во целост ce задоволени, a за некоии тие воопш то не ce 
задоволени (Reichert, 2003). Л ибералната теори ја на соци јалн ата правда 
предлага дека секој поединец има право на било каков  м атери јален  им от 
кој тој легалн о  го стекнал (Н озик, превзем ено од Reichert, 2003). Н ејзин 
најзначаен иретставник е Р оберт  Н озик. С огласно, оваа перспектива дис- 
трибуцијата со одвива според правилата на природата и ce застапува да не 
ce наруш и оваа природна рам н отеж а по пат на ин тервенц и ја (Garcia & 
Soest, 2006). Е гали тарн ата  теорија е заснована на теори јата  за социјален 
договор на Џ он Л ок. П одоцна истата е развиена од страна на Џ он  Ровлс. 
О ваа георија подразбира пресретнувањ е на потреби те на сите членови  на 
опш теството  и според неа редистрибуцијата на добрата е м орална одго- 
ворност. Е д н аквоста  е основната вредност во егали тарн и те  опш тества  
каде граѓан и те м ораат  да им аат еднакви права, м ож н ости  и пристап до
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ресурси. Р аихерт (2003), смета дека оваа теори ја е најблиска до суш тината 
на со ц и јал н ата  р аб о та . Т во р ец  на р асн ата  п ер сп ек ти ва  е Ч а р л с  М илс. 
Според него  во западните дем ократи и  теори јата  за социјален договор е 
мит, она ш то  е потрбно е воспостаувањ е на расен договор (Garcia & Van 
Soest, 2006). С огласно, претходно елабори ран иот кон ц еп тот  за човекови  
права, примарно социјалната правда подразбира задоволувањ е на основните 
човекови права и подеднакво споделување на м атеријалните ресурси (United 
Nations, 1992:16). О ттука, за Гарсиа и С оест кон ц еп тот  за  човекови  права 
е еден од перспекти вите на социјалната правда.

В о соци јалн ата р або та  под им ето  социјална правда ce наведуваат 
бројни цели. П ро ц есо т  на задоволувањ е на соци јалната правда е поврзан  
со проблем и на дискриминација и репресија базирани на социјалниот иден- 
ти тет  и расна, ентичка, религиска припадност. Су и М ек Г олдри к (2006) 
и стакн уваат дека еднаквиот пристап и м ож ности за  сите групи ce водечки  
принципи на соци јалн ата  правда. С огласн о сво јата  мисија, соци јалн ите 
работни ци ce повикани да ce застап уваат за воспоставувањ е на социјална 
правда во опш теството. Т ие ce повикани да ce јават  во улога на зајакнувачи 
на поединците, групите кои ce под репресија и кај кои е евидентно крш ењ ето 
на социјалните права.

Социјалната работа можеда ce гордее со своето наследство. Тоа е 
единствената професија која поттикнува социјална правда како своја фун- 
даментална вредност и  преокупација.

НАСР, превземено од Reichert, 2006:25

1.3. Концептот на човечки разлики, културниот релативизам 
и крос културпата пракса во социјалната работа

Прифаќањето на културните разлики , во рамките на иедеата за 
културен плурализам, несомнено остава свој белег врз дејностите чиипред- 
метна делувањ е ce конструктривните човекови односи.

Hamilton, превземено од Greene, 1994

К ако  резултат на глобализацијата и зголемената миграција, во послед- 
ните 20 години, во светски рамки, ce забележ ува пораст на диверзитетот. 
П ромената на демографската структура и ce поголемата мултикулутралноста 
на опш тествата наметнува изнаоѓањ е на нови опш тествени одговори кои ќе
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соодветствуваат на опш тествената реалност. Зголем ените разлики во однос 
на етничката, расната, класната позадина, сексуална ориентација и културата 
во плуралистичките опш тества ce реф лектира и во местото ш то истите го 
завземаат во научната и професионална литература (Greene, 1994).

Човекови р а зл ж и  ce централни во дебатите на современите општества. 
Ce п о јавуваат во дискусиите за ем играционите политики , п оли ти чката  
коректн ост, образован ите пракси, праксата на соци јалната р аб о та  и тн. 
К он ц еп тот  е поврзан со праш ањ ата за аф ирм ативни акции и позитивни 
квоти и влијае врз проц енката на еднаквоста во соци јалиата политика и 
п раксата на социјалната работа  (Tricket, Watts, Birman, 2004).

К онцепт на човечки разлики претставува разбирањ е за природата на 
културата и нејзиното влијание врз развојот и функционирањ ето на луѓето, 
при ш то, посебно внимание им ce иосветува на ф актори те на моќ. Тој ce 
однесува на континумот од разлики меѓу луѓето и групите кои ce резултат 
на биолош ките, културни и социјани ф актори  (Борнарова, 2005).

Идеолош ки, концептот на човечки разлики е иоврзан со релативизмот 
или по прецизно со културниот релативизам  кој ce јавува как о  реакција 
на евроцентризм от и им пери јалистичко-колонистичкиот кон цепт за до- 
минација на една култура, една раса или една религија. К ултурниот рела- 
тивизам претставува опозиција на доминантниот колонијалистички пристап 
(Pierpont, превзем ено од Reichert, 2006). К ако  ш то веќе напом енавм е, цен- 
тралн о  за колон и јализм от е дека една култура е супериорна во однос на 
друга. Н о, аш ро п о л о зи те  во 20 век ja  преиспитаа културната супериорност 
и нагласија дека  секоја  култура има сопствени вредности. К ултурн и от 
релати визам  е тесно поврзан со постм одернистичкото гледиш те за рела- 
тивност на вистината. О ттука, во рам ките на културниот релати визам  ce 
придодава еднаква важ ност на сите гледиш та и секоја вистина е релативна. 
В истината им припаѓа на индивидуите и на нивната култура. Вистинити 
ce сите етнички, религиозни и политички верувањ а поврзани за културниот 
идентитет на опш тествената група на која припаѓа поединецот (ибид.).

О пасноста поврзана со културниот релати визм а е во тоа  ш то, во 
име на при ф аќањ е на културните разлики, тој е погодно тло  за повреди 
на основните човекови  права. Бидејќи човековите права ги подразбира 
врз основа на национална, религиска или кулурна припадност. В о рам ките 
на културниот релати визам  постои убедувањ е дека човековите права ce 
засниваат на Зап адн и от концепт на универзални права. H o, ce нам етнува 
п р аш ањ ето  зо ш то  тогаш  одредени техн олош ки  достигањ а к ак о  ш то  е
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автом обилот, авионот или телеф о н о т  не ce см етаат за достигањ а на Запад- 
ната цивилизација? З о ш то  истите ce при ф аќаат како  универзални човекови 
достигањ а кои  ne ce во кон традикторн ост со одредени култури?

С војот моментум , кон цептот на човекови  разлики , го добива во пе- 
риод кога ce интензивираат борбите за граѓански права и ф ем инистичките 
движ ењ а. Според В илијамс (2000), ф ем инизм от треба да ce р азбере и како  
импулс на п р о свети телство то  и како  негова кри ти ка. Тој е кр и ти ка  на 
уни верзали зм от наследен во социјалната и п олитичка мисла и во негови 
рам ки ce застапува разм ислувањ е кое е доминирано од м аж ите и ги нам ет- 
нува категори и те  м аж /ж ена, јавно/приватно, стар/м лад и тн. Е волуцијата 
на ф ем и н и сти чката  мисла во рам ки те на кон ц еп тот  на р азли ки те  оди до- 
таму ш то во негови рамки ce повеќе ce зборува и за разликите кои настануваат 
помеѓу категори јата  ж ени. П раш ањ ето  на различноста во однос на самите 
ж ени и то а  според раса, сексулана ориентација, дисабилитет и тн.

О вие вн атреш н и  опш тествени  п реви рањ а и ем и гр ац и јата  стан аа  
доминантни обликувачи  на свестта. И стоврем ено, овој кон цепт стана пре- 
дизвик за соци јалната работа. Тој го поттикна прем инот од универзлано 
кон специф ично поим ањ е на човековите потреби. С пециф ичноста на пот- 
реби те  ce определува врз основа на културно потекло. З астап н и ц и те на 
оваа перспектива ce зал агаат  теори јата  и п раксата  да ги зем ат  во  предвид 
средината и културата  на популацијата со која работат . Т оа е обид за ин- 
клузи ја  на етн и чки  кодови и посветувањ е на вним ание и цен ењ е на се- 
вклупните човекови  разли ки  (Tricket, Watts, Birman, 1994).

С оци јалната р або та  как о  проф есија е насочена кон  пом ош  на пое- 
динците во остварувањ ето  на нивните целосни потенцијали. З а  таа  цел, 
ce п ри ф аќа холистичкиот пристап во третм ан от  на поединците и нивната 
средина. В о рам ки те на оваа холистичка перспектива соци јалната работа  
ги зем а во предвид би олош ки те, психолош ките, соци јалните и духовни 
аспекти на човекови потреби, сили и искуства. Според Грин (1994), праксата 
на соци јалната р або та  поврзана со поединци и групи од разли чн о  п отекло  
тр еба  да ja  зем е во предвид културната динамика и р азн ооб разн ото  ф унк- 
ционирањ е на луѓето. П ритоа, според неа ce нам етнува п раш ањ ето  за тоа  
кои теори и  или кои  концпети  и претпоставки  од теори и те, најдобро одго- 
вараат  за  транскултурната  пракса на соци јалната работа?

К ак о  одговор на социјалните промени кои  настанаа под влијание на 
барањ ата за еднакви права, налож ени од групи кои  по основ на нивната 
различност искусуваа несоодветен третм ан во опш теството, во социјалната
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р абота  интензивно започна да ce нагласува п отребата  за прим ена на кул- 
турно осетлива и културно ком петентна пракса.

З ак лу ч о к

В о праксата  на социјалната работа  најдобро ce заб леж у ваат  опш - 
тествени те нееднаквости и тоа често ги поставува социјалните работници 
во улога на „одм етнат бунтовник9“ кој ги застапува интересите на своите 
корисници пред држ авата  како  свој патрон.

О ваа позиција, нам етната од природата на праксата, придонесува 
голем  дел од соврем ените теоретичари  во соци јалната р або та  да ce стават 
во улога на ‘’м али м арксови 5, кои со сите сили ce трудат да дојдат до ‘нова 
револуц и он ерн а5 идеа ко ја  ќе ja  намали опш тествената страти ф и кац и ја  и 
одвнатре ќе го измири поларизгфаниот свет. Впрочем, тие, дисфушационално- 
ста и неадаптабилноста на единките и групите во опш теството, ja  поврзуваат 
со оп ш тествената  нееднаквост и репресијата. П ритоа, овие теорети чари , 
помеѓу извори те на репресија ги посочуваат и социјалните служ би и со- 
цијалните работници. Во однос на своите корисници, мош не често  прет- 
ставници на етн и чки  или расни м алцинства, соци јалните работн и ц и  ce 
дож ивуваат како  претставници доминантни групи.

М ногу често  социјалните работници ce застапници на кон ц еп тот  за 
човечки  разлики  и не ja  п р и ф аќаат  селекцијата. У каж уваат  на п о требата  
за хуман однос, но не ja  подрж уваат универзалноста на вредностите. Кај 
нив, многу често  меѓу редови, но и директно, м ож е да ce п роч и та  дека 
универзалните човекови  вредности ce дрско нам етнати  од доминантните 
групи. Е дноставно, не го п ри ф аќаат  ф ак то т  дека луѓето  согласно своите 
предиспозиции и искористувањ е10 на истите биваат различно распределени 
на скалилото  на опш тествената стратиф икација.

М еѓутоа, н еп ри ф аќањ ето  на опш тествената реалност, обусловена 
од прицесите на глобализац ија, укаж ува на неком п ати би лн оста  помеѓу 
теори јата  и опш тествените барањ ата кои ce нам етнати  врз п раксата  на 
социјалната работа. А даптабилноста на теоријата и праксата на социјалната 
рабо та  е им ператив за нивниот успех.

Од типот на Робин Худ или Јованка Орлеанка.
10 Во смисла на искористување на интелектуалните потенцијали и вештини кој ги поседу- 

ваат поединците.
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П раксата  на соврем ената социјална работа  подразбира ублаж увањ е 
на ризиците кои ce поврзани не само со екон ом ската  нестабилност, туку 
и со нестабилиоста на м естото на ж ивеењ е и адаптирањ е во културно нова 
средина. К у л зу р н ата  р азнообразност од една страна и притисоците кои ce 
н ам етнати , од друга страна, од дом инантните култури, м ош не често  ce 
попрогресивни и полиберални, од културата  на етн и чки те м алцинства, 
укаж уваат на слож ените услови во кои ce изведува праксата. Н овите услови 
на соци јалната работа , сватена како  „сервис на н ародот11“, нам етнуваат 
една нова димензија на промена во праксата. М ултикултуралниот пристап 
во соци јалната р або та  подразбира отстапувањ е од позицијата на моќ. Со- 
ци јалните работни ци  и нивните ком петенции ce ставени во ф о ку со т  на 
пром ената. Од нив п овеќе не ce бараат само знаењ а и веш тини тесно повр- 
зани за нивната стручност, туку тие ce предизвикани да излезат од „кутијата“. 
В о својот пристап тие треба  да ги антиципираат сопствените предрасуди 
кон корисниците со кои не споделуваат еднакови културни вредности, но 
исто така  тр еба  да ce свесни за предрасудите кои корисниците ги им аат 
кон културата  од која, тие како  практичари, доаѓаат.

Т окм у тука и ce нам етнува дилем ата, поврзана со праксата  ко ја  ja  
подразбира културната компетенција. О сновното праш ањ е, во услови на 
очигледо крш ењ е на човековите права, п равата на детето  или ж ен ата , е 
каде да го позиционирам е социјалниот работник? Ч о векови те  права, кои 
ce универзално при ф атени  како  заеднички, ce однесуваат и произлегуваат 
од при родата на човекот  и априори не значи дека ce нам етнати  од доми- 
нантните групи во опш теството. П отточно , мислиме на правото  на детето  
да биде заш ти тено  од средината која е ш тетна за неговиот развој, п равото  
на ж еи ата  да биде заш ти тена од робскиот однос во сем ејството  или заед- 
ницата, и тн.

Застапниците на праксата за осетливост кон културните разлики no- 
Mery постоечките етнички групи, во одредена смисла предлагаат приф аќањ е 
на ‘status quo’. Според нив, секое наметнувањ е на вредности, спротивни на 
културата  од ко ја  доаѓаат поедниците, во основа претставува крш ењ е на 
основните човекови права. Н о, ако како социјални работници ce застапуваме 
светот да биде подостојно место за ж ивеењ е, зар ќе останем е неми и во 
име на п р и ф аќањ е на културната разноликост ќе седиме и од страна, ќе 
аплаудираме, додека ритуално кастри раат  девет годиш но девојче? Ќ е го 
направим е ли тоа  во има на негувањ е на традициите, па дури и кога  тие

II Народ сватен како луѓе затекнати на одредено место на живеење.
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му н аш тетуваат  на оној кој ги практикува? С ем етам е дека кон ц еп тот  на 
разлики  е „меч со две острици“ или „потточно сечењ е на гр ан ката  на која 
седите44. А ко  западниот свет е приф атлив заради екон ом ските бен еф и ти  
кон кои посегаат оние кој му пристапуваат, тогаш  тој мора да биде прифатлив 
и заради неговите вредности. Н еговите економ ски благодети  не ce само 
резултат  на бескурполозното  искористувањ е на новиот свет, туку тие ce 
резултат  на неговиот вредносен систем.

З ато а , предлагам е пракса која нема да ja  порем ети  природната рам- 
н отеж а на односите во дадена група и која нема да ce стрем и кон културна 
асим илаци ја или кон ф орм и зам , но пракса која ќе ce заснива на опш те 
при ф атени  вредности и права и ќе го позиционира социјалниот работни к 
како  застапник на истите.

(Рецензент: проф. д-р Мариа Доневска)



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 559

Л И Т Е Р А Т У Р А

About quotes: Women’s history, (2008), Information on Eleanor Roosevelt - her life and work. 
Dostapno na 12.02.2008 http://womenshistory.about.com/library/bio/blbio_roosevelt_ 
eleanor.htm

Barker R. L. (2003) The social work dictionary (5th. ed.) Washington DC; NASW Press.
Борнарова C. (2005), во Концептот на „човечки разлики“ и мултикултурната со- 

цијална работа, Зборник на Трудови презентирани на тркалезна маса на 
тема „Теоретските пристапи во образование на социјалните работници и 
предизвици на практична имплементација на социјалната работа во мул- 
тиетничка средина“, Скопје, Институт за социјална работа и социјална 
политика, Филозофски факултет

Garcia В., Van Soest D. (2006), Social Work Practice for Social Justice: Cultural Competences 
in Action, A Guide for Students, Alexandria, Councile of Social Work Education.

Greene R. (1994), Human behaviour theory: diversity framework, New York, Aldine de 
Gryter

Доневска Μ. (1999),Теоретските основина социјалната работа, Скопје, Филозофски 
Факултет

National Coordinative Committee for UDHR (1998), Biography of Eleanor Roosevelt, 
Copyright © Franklin and Eleanor Roosevelt Institute. All rights reserved. Dostapno 
na 01.02.2008

http://www.udhr.org/history/Biographies/bioer.htm

Reichert E. (2003), Social Work and Human Rights: A Foundation for Policy and Practice, 
New York, Columbia University Press

Reichert E. 2006, Human Rights: An Examination of Universalism and Cultural Relativism 
Journal of Comparative Social Welfare Vol. 22, No. 1, April 2006, pp. 23-36, New 
York. Routlege Taylor&Francis Groupe.

United Nations (1987), Human Rights: Questions and answers, New York, UN
United Nations (1992), Teaching and learning about human rights: A manual for schools of 

social work and social work profession. New York, UN.
Sue D. W. & McGoldrick M. (2006), Multicultural Social Work Practice, Hoboken, New 

Jersey, John Wiley & Sons, Inc.
Tricket E., Watts R. & Briman D. (1994) Human Diversity: Perspective of people in context, 

San Francisco, Jossey Bass, Inc.
Williams F. (2000), Postmodernism, feminism and the question of difference, in Nigel Parton 

ed., „Social theory, social change and social work“ New York, Rutledge
Wisel E. (2008), Debate at Dateline-CNN, Davos, 27 January, 2008

http://womenshistory.about.com/library/bio/blbio_roosevelt_
http://www.udhr.org/history/Biographies/bioer.htm


560 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ
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Summary

The complexity of social work practice is closely connected to its social 
role. Social work assumes direct assistance and protection of individuals, groups, 
and communities indirectly contributing to (for) mantainence of social order.

The basic problem of the contemporary social work practice is associated 
to the dichotomy of the relation between the concept of human rights and social 
justicets on one end and the concept of human differences on the other. The 
concept of human differences imposes the respect for particularities of cultural 
communities attacing universality and unselectivnes of human rights and social 
justice as fundamental postulates of social work.

Key words: Social work practice, human rights, universality and unse­
lectivity of human rights, social justice, individual and group dimension of social 
justice, human differences, cultural relativism and cross cultural practice.


